Giunse poi la pietra coll’ordinario d’Italia mentre io ero in viaggio di 
ritorno qui dall’Ukraina, e perché a caso si vi trovò presente il Padre Prefetto 
dell’hospidale castrense2, ch’è fratello d’un segretario del Re, che anco se ne 
andava a dirittura all’armata e doveva giungere Sua Maestà il dì seguente, 
stimai essere opportuno il consegnarla a lui, come feci, insieme coll’infor-
matione, e l’incaricai di portarla subito a Sua Maestà, del che se ben sin hora 
non ho avviso, tuttavia non ne dubito, come anco ho per certo che la Maestà 
Sua l’haverà ricevuta con molto suo godimento, e per esser nuovo contra-
segno dell’amore, che le porta Sua Santità, e per la fiducia, che concepirà 
d’esser libero da un mal sì molesto, assicurato dall’infallibile testimonianza, 
che Sua Santità [348r] ne dà per propria esperienza. Facilmente la settimana 
futura potrò riferire qualche cosa più in particolare, et avvisare la certezza 
dell’essecutione della commissione data a me. Et all’Eminenza V.ra fo humi-
lissimo e profondissimo inchino. Leopoli, 23 Agosto 1684.
Di V.ra Eminenza

 b-Humilissimo etc.
 Opizio Arcivescovo d’Efeso-b

a in textu: quale   b-b autographum

1 Cf. N. 2944.
2 Ioannes Franciscus Hacki (1637-1696) SI, Michaelis Antonii Hacki, secretarii regis 

et abbatis Oliviensis minor natu frater. Ioannes Franciscus, theologus et scriptor con-
troversorius, a nuntio Opitio Pallavicini praepositus hospitalis castrensis in expeditione 
Vindobonensi facta nominatus est et tempore sequenti hoc munere fungebatur. A. 1686 
rector collegii Iesuitarum in Stare Szkoty prope Gedaniam factus et hoc munere usque ad 
a. 1692 functus est; cf. Grzebień, p. 175-176, 205; Sobieski, Listy..., p. 534.
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N. 3017 

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Leopoli, 23 VIII 1684

Nuntiat ei iterum controversiam de praecedentia contractam esse. Cognitum 
etiam est Linciae successum exercitus Polonorum in Podolia factum incredibi-
lem esse. His omnibus factum est, quod rex non vult, ut legatus imperatoris eum 
in expeditione comitetur. Nuntius tamen ad sententiam regis mutandam interve-
nit et legatus de conatu regis non cognovit. 

Decifr.: AAV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 154r-155r.
Copia decifr.: AAV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 65v-66v.

Di Leopoli da Mons. Nuntio in Polonia. 23 Agosto 1684. Decifrato a’ 21 
Settembre.
Si è risvegliato in questi giorni il disturbo, avvisato da me in piano sotto li 6 
Agosto1 circa il darsi dall’Ambasciatore dell’Imperatore2 il braccio alla Re-
gina, non havendolo fatto Sua Eccellenza in occasione, che Sua Maestà andò 
alla chiesa per il Te Deum, quale si cantò per la vittoria sotto Buda. Questo, 
aggionto ad un avviso venuto da Lintz, che il successo felice di queste armi 
in Podolia, avvisato sotto li 16 Luglio3, non veniva colà rappresentato né 
creduto sì grande come si publicava, supponendosi che ciò provenisse dalla 
relatione data dall’Ambasciatore, haveva talmente esasperato il Re, fomenta-
to facilmente da altri, che haveva risoluto di far dire allo stesso Ambasciatore 
come [154v] non voleva che lo seguitasse in campagna. Sua Maestà, prima 
di venire ad una tal dichiaratione, la fece intendere a me, et io, con le più forti 
e vive ragioni, e con rappresentare gl’inconvenienti che ne potevano nascere, 
ottenni che non se ne parlasse, e di più anco, che si tenesse celato di haver 
pensato ad una cosa tale. In oltre, per togliere legna al fuoco, vedendo l’Am-
basciatore fisso in non voler servire al braccio Sua Maestà, operai che questo 
nel giorno dell’Assunta non andasse alla cappella. Ho stimato bene avvisare 
tutto ciò et operare nel modo sudetto in esecutione del commando fattomi 
d’invigilare e prevenire, per quanto si può, i disgusti e sconcerti.